

Konutlara ates düştü

Elektrik Mühendisleri Odası'ndan yapılan açıklamada, konutlarda kullanılan çıplak elektrik fiyatına yılın ilk 3 ayında yüzde 12,8 zam yapıldığı belirtildi.

E PDK tarafından nihai zam açıklaması yapılarak, gerçekte çıplak elektrik fiyatına yapılan çift haneli zammın saklanmaya çalışıldığı belirtilen açıklamada, "EMO'nun yaptığı hesaplamalara göre ise konut kullanıcıları için çıplak elektrik fiyatı yüzde 12.76 oranında zamlanarak 16.1 kuruştan 18.2 kuruşa yükselmiştir. Nitekim elektrik toplam bedeli içindeki çıplak elektrik fiyatının payı 1 Nisan'dan itibaren geçerli olacak bu tarife yapıyla yüzde 67.8'den yüzde 70.1'e çıkmıştır" denildi.

KAYIP VE KAÇAK BULMACASI

Konut kullanıcılarından kilovat saat (kWh) başına kesilen kayıp

ve kaçak bedelinin ise yüzde 9.93 zamlanarak, 2.7 kuruş olduğuna dikkat çekilen açıklamada şu görüşlere yer verildi: "Özelleştirme ile kayıp ve kaçak oranları düşeceği iddia edilirken; EPDK'nın yeni 5 yıllık tarife döneminde hedef kayıp ve kaçak oranlarını yükseltmesiyle, kayıp ve kaçığı indirmediklerinde bırakın cezalandırılmayı tersine ödüllendirilen şirketlere haksız kazançlarını artırma imkanı sağlanmıştır. Kayıp ve kaçak kalemi bugün şirketlerin soygun aracına dönüşmüş; EPDK ve AKP İktidarı bu soyguna yasal zemin hazırlamışlardır."

Açıklamada, asgari elektrik ihtiyacı üzerinden hesaplama yapıldığında yaklaşık 234 kWh'lik aylık tüketimi olan bir ailenin fa-

turası 70 liradan 76 TL'ye yükseleceği bildirildi.

ZAMMIN ASIL NEDENİ KARABORSA

Elektrik fiyatlarının giderek artmasının asıl nedeninin AKP iktidarının elektrik alanında uyguladığı yanlış politikalar olduğu öne sürülen açıklamada şunlar kaydedildi: "Elektrik karaborsasında şubat ayında 1 kilovat saat elektriğin fiyatı 2 TL'ye kadar fırlamıştır. Buna karşı önlem alınmadığı gibi, borsa sisteminde fiyatın 2 TL'ye kadar yükselmesinin normal olduğu kabul ettirilmeye çalışılmaktadır. Hatta bu yükselişin piyasa katılımcısı adı verilen şirketlere ceza olarak dönmesinin de önüne geçici düzenleme yapıl-

maktadır. hükümetin suçu petrol ve doğalgaz fiyatlarına atma lüksü bulunmamaktadır. 10 yıldır iktidarda olan AKP Hükümeti, elektrikteki doğalgaz bağımlılığını ortadan kaldırmak bir yana, piyasada yer alan şirketlerin çıkarları doğrultusunda doğalgazla üretimi artırarak bu bağımlılığı derinleştirmiştir. HES tüccarlığı ile ülkemizi bir elektrik cennetine değil, çamur batağına dönüştürmüştür. Ödeyebilenden daha çok ödeme alındığı, ödeyemeyenin ise yok sayıldığı, arz güvencesizliğinin yaratıldığı elektrik alanında piyasanın derinleştirilmesi değil kamulaştırma yapılmalı, bu alan piyasanın değil vatandaşların ihtiyaçlarına göre yeniden düzenlenmelidir."